
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, 

bude květen nepříjemný jistě. 

 

D u b e n     2 0 2 3 
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Vážení spoluobčané,  

dovolte mi představit hlavní investiční akce, kterým bychom 

se chtěli prioritně věnovat v letošním roce 2023. 

 

Jako první v letošním roce bylo realizováno odtěžení 

nánosů nultého rybníka ve Vesníku. Aktuálně byla započata 

realizace energetických úspor objektu Obecního úřadu Bítov  

č.p. 117, která představuje zejména zateplení obálky budovy. 

 

Hlavní prioritu bychom chtěli věnovat realizaci Chodníku ke 

hřbitovu v trase od Zahrádky k místnímu hřbitovu. S ohledem na 

započatá jednání se stávajícími vlastníky objektu bývalého statku, 

předpokládáme vedení chodníku na pozemcích přilehlých a 

umístění chodníku za příkopem a stromy vedle komunikace  

III. třídy. Pro zajištění stavby bude zajištěn odkup pozemků (v části 

stávající zahrady) a dlouhodobý pronájem (v části stávajícího 

pole). Povrch chodníku bude štěrkový případně mlátový. Součástí 

bude zřízení místa pro přecházení na úrovni hřbitova se vstupem 

na hřbitov případně rozšíření parkovacího prostoru před 

hřbitovem. Na základě schválení záměru odkupu a pronájmu 

pozemků bude realizováno zaměření stávajícího stavu a ocenění 

pozemků pro potřeby realizace záměru. Následně po upřesnění 

specifikace záměru bude vypsáno zadávací řízení na vypracování 

projektové dokumentace. 

 

Slovo starosty 
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Další nutnou investicí je rekonstrukce Střechy objektu 

Prodejny Bítov č.p. 8 z důvodu špatného technického stavu. 

Z důvodu odložení komplexní rekonstrukce Prodejny v rámci 

realizace energetických úspor s ohledem na vysoké finanční 

nároky realizace, bude realizována pouze rekonstrukce stávající 

střechy včetně jejího zateplení. Vlastní realizace proběhne 

v letních měsících. 

 

V rozpočtu na letošní rok byla plánována realizace záměru 

I. etapy zřízení Klubovny Obecních spolků, realizace je dále 

zvažována s ohledem na celkové finanční náklady realizace obou 

etap a nově stanovené investiční priority. 

 

Máme vydáno stavební povolení na realizaci I. Etapy 

rekonstrukce travnatého hřiště, v jehož rámci by měly být 

realizovány následující práce - posunutí stávající hrací plochy až k 

plotu na severní straně (aby vznikl prostor pro budoucí 

multifunkční hřiště), případná změna povrchu na umělou trávu, 

vybudování umělého osvětlení a ochranného pletiva za brankou 

na severní straně. Na tento projekt se budeme snažit zajistit 

financování, v případě neúspěchu zvážíme realizaci v nezbytném 

rozsahu z vlastních zdrojů obce. 

 

Podobně chceme zajistit financování na realizaci opravy a 

modernizace opěrné zdi pod kaplí, která by byla součástí 

rekonstrukce povrchu místní komunikace (p.č. 689) vedoucí od 

kaple až k rybníkům. 
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Co se týká přípravy projektové dokumentace u dalších 

investičních akcí, chtěli bychom pokračovat v projektové přípravě 

řešení Čištění odpadních vod a obecní kanalizaci (zejména v místní 

části Fulvarek) a projektu Hřiště II. etapa, která zahrnuje zejména 

realizaci multifunkčního hřiště a vyřešení technického a 

hygienického zázemí v objektu Budy na hřišti.    

Otto Schwarz 

 

 

Vážení občané, chtěl bych touto cestou poděkovat panu 

Janu Coufalovi, který daroval obci nevyužité sportovní poháry, 

které využijeme u nejrůznějších sportovních akcí. Děkuji 

Dále bych vás chtěl informovat o zahájení svozu bioodpadu. 

První svoz bude v pátek 7. dubna (i přes to, že je státní svátek). Jen 

připomínám že do bioodpadu nepatří hlína, hrubé větve, vaječné 

skořápky, kosti, ani umělé květiny. Svoz bude probíhat v časovém 

rozmezí 5:00 - 22:00. Také se mění frekvence svozu směsného 

komunálního odpadu na každý druhý týden. 

A do třetice jsem si především pro mládež nachystal 

velikonoční soutěž „Po stopách Bítova“. Hrací karty budou 

k dostání od zeleného čtvrtku v místní prodejně Hrušky, kde také 

můžete do připraveného boxu odevzdávat odpovědi. Tři 

vylosovaní šťastlivci obdrží malý dárek. Uzávěrka soutěže je 

v neděli 23.4.2023.     Ondřej Nikel 

Slovo místostarosty 
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Posezení s jubilanty 

V neděli 5.3.2023 se uskutečnilo společné Setkání jubilantů za 

roky 2020-2022, kdy tyto setkání nebyly z důvodů covidových omezení 

možno uspořádat. Společně jsme oslavili životní jubilea občanů, kteří 

v uvedených letech oslavili svá kulatá výročí od 70-ti výše. 

Na společnou oslavu 

bylo pozváno 37 

jubilantů a 22 se akce 

zúčastnilo. 

Pro všechny přítom-

né bylo připraveno 

pohoštění se sladkou 

tečkou na závěr a 

ženy si domů jako 

pozornost odnesly 

kytičku. 

Bylo pro nás ctí, se s jubilanty osobně setkat a popřát jim k jejich 

životním jubileím. Přejeme všem mnoho zdraví do dalších let. 

Ti, kteří se nemohli tohoto setkání ze zdravotních či jiných důvodů 

zúčastnit budou pozváni na setkání letošních jubilantů které proběhne 

na podzim.     

Lenka Beránková, Ondřej Nikel 

 

Stalo se … 
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Příspěvek jubilanta: 

Na setkání jubilantů nás přivítal místostarosta Ondřej Nikel a 

předsedkyně kulturní komise Lenka Beránková.  

Přípitkem jsme začali společné posezení, jubilantky dostaly 

hezkou kytičku. Následovalo pohoštění – teplá večeře a káva se 

zákuskem. 

 V pěkném prostředí a milé atmosféře ubíhal čas nějak rychle. 

Potkali se tam jubilanti minulých let, některé jsme již dlouho neviděli a 

jejich přítomností jsme byli potěšeni. Starosta Otto Schwarz nás přišel 

„pozdravit“.  

 Děkujeme Obecnímu úřadu za příjemné odpoledne v příjemné 

společnosti, děkujeme také za předané praktické dárky. Bylo nám tam 

všem fajn! 

Bruslení pro Bítovjáky 

V neděli 5. března 

2023 po obědě vyrazily 

mnohé bítovské rodiny s 

dětmi za pohybem, a to na 

zimní stadión do 

Studénky.  

Bruslilo se ve 

velkém a všemi směry :). 

Na ledě drandilo cca 50 

bruslařů a všichni si 

hodinku na ledě pořádně 

užili.   

účastník 
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Plavecká přípravka: 

V bílovecké Laguně probíhají tréninky 2x 

týdně v pondělí a ve středu pro děti od 5 let. 

Tréninky probíhají ve dvou skupinách pro úplné 

začátečníky a pro mírně pokročilé plaváčky. 

V březnu jsme také zahájili 

zdokonalovací plavecký kurz na 25m plaveckém 

bazéně při SŠ Prof. Z. Matějčka v Ostravě 

Porubě. Tréninky probíhají 1x týdně 60 minut. 

Děti postupně pronikají do plavecké techniky 

základních plaveckých způsobů: znak, kraul, 

prsa. Kurz bude probíhat až do konce května. Upozorňujeme, že o 

Velikonočních prázdninách (zelený čtvrtek) trénink není. 

  

Raubíři v pohybu: 

Všestrannou pohybovou přípravku, která běží od února 

navštěvuje pravidelně každé úterý celkem 22 dětí. V březnu jsme se 

zaměřili zejména na skoky, postřeh, balanc a koordinaci. 

  

Závodní plavání: 

Jakub Jan Krischke je novým držitelem českého 

juniorského rekordu na 50m volný způsob v čase 

23,20, který zaplaval na mezinárodních závodech 

v polské Osvětimi ve dnech 25.-26.3.2023. Tímto 

časem splnil i kvalifikační limity na Mistoství Evropy 

juniorů (Srbsko) a na Mistroství světa juniorů (Izrael). 

Limity se mu podařilo splnit i v disciplíně 50m znak. 

Gratulujeme. 

 

 Aktuální dění můžete sledovat také na našem Facebooku: Slezský 

plavecký klub a NOVĚ také na Instagramu: slezsky_plavecky_klub !!! 

Slezský plavecký klub 
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Vážení spoluobčané, 

 

jak jste se možná již doslechli, Memoriál Jaroslava Menšíka se v 

loňském roce konal naposledy. Bohužel, je nám to líto, ale situace je 

taková, jaká je... 

Rozhodli jsme se ale, že nehodíme flintu do žita a pojedeme dál! 

Letošní rok budeme organizovat zkoušky jiné, a to jarní a podzimní, 

které se budou konat v termínu 29.4.-.30.4.2023. Zkoušky jsou určeny 

pro ohaře, slídiče, teriéry, jezevčíky...  

V sobotu budou zkoušky jarní , tzv. zkoušky vloh, v neděli 

podzimní, na které Vás srdečně zveme na rybářskou chatu, kde bude 

jedna z atraktivních disciplín,- a to přinášení kachny z hluboké vody a 

nejen to... 

Také zde budeme prodávat zvěřinové klobásy, alko a nealko. Po 

oba dny bude občerstvení samozřejmě i na chatě v Nivě! 

Budeme rádi, když nás navštívíte, třeba i ve větším počtu, než to 

bylo v minulých letech a přijdete se podívat nejen na psy, ale ochutnat i 

zvěřinové speciality. 

Těší se vaši myslivci 

Jak se to mohlo stát...? 

Dobrý den vážení spoluobčané, před nedávnem jsem se byla 

podívat na ovocné stromky, které jsme my myslivci sadili převážně pro 

lesní zvěř na Dálném. Jak je možné, že bez našeho vědomí vzal někdo 

nůžky a tyto stromky ostříhal?  

Myslivci 
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Kdy? A hlavně proč? 

Jako jednatelka mysliveckého spolku vás žádám o to, abyste tyto 

stromky nestříhali a jinak neošetřovali, a už vůbec né chemickým 

postřikem. Tyto stromky jsou, jak již jsem zmínila, vysazovány v honitbě 

a ne na zahradě! 

Ovoce z nich je určeno pro nás pro všechny, ale i pro zvěř. 

Klidně si utrhněte, klidně si pochutnejte, ale prosím vás – nestarejte se 

o jejich úpravu. Chceme, aby rostly tak, jako jiné stromy – samostatně... 

Děkuji všem a přeji krásné jaro.  

Zuzana Vavrečková 

 

 

 

 

 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI NAŠEHO KRAJE  

A ZAJÍMAVOSTI Z JEHO HISTORIE 

ČÁST 8. 

PhDr. FRANTIŠEK SCHWARZ, CSc. 

germanista, historik, filozof 

a dlouholetý ředitel Okresního vlastivědného 

muzea v Novém Jičíně. 

František Schwarz má zatím nejužší vztah k naší obci ze 

všech doposud zmíněných osobností. Otec Františka Schwarze, 

pokřtěný Franz, česky František, byl německé národnosti a 

maminka Marie, rozená Bělohlávková, české. František se narodil 

Místní knihovna 
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16. 6. 1931 v Bítově. Po úmrtí starší sestry Vlasty na záškrt v roce 

1936 se v roce 1938 narodil jeho bratr Otto. V rodné obci 

navštěvoval František dvoutřídní českou obecnou školu a po 

nacistickém záboru pohraničí pokračoval v povinné školní 

docházce do německé školy v Lubojatech a poté v Bílovci.  

Středoškolské vzdělání získal František maturitou s 

vyznamenáním v roce 1951 na Gymnáziu v Bílovci. Poté byl přijat 

k dvouoborovému studiu filozofie s historií na Filosofické fakultě 

Masarykovy univerzity v Brně. Po úspěšném absolutoriu a 

promoci na v průběhu jeho studia přejmenované Univerzitě Jana 

Evangelisty Purkyně v Brně (dále UJEP) v roce 1956 musel na 

umístěnku nastoupit jako asistent na Vysokú školu 

poľnohospodársku v Nitře. Silný vztah k domovu a uvolněné místo 

na bílovecké Jedenáctileté střední škole (v té době 

přejmenovanému Bíloveckému gymnáziu) z něj učinily na 11 let 

oblíbeného středoškolského učitele, na jehož studenti dodnes 

s oblibou vzpomínají. Zároveň přijal ještě práci archiváře 

v bíloveckém archivu. V roce 1958 se oženil s Evou, rozenou 

Kaštovskou, a v roce 1960 se jim v Bílovci narodil syn Jiří.  

Po úspěšném ukončení dálkového studia germanistiky na 

Filosofické fakultě UJEP uspěl v roce 1965 v konkurzu na 

odborného asistenta na katedře západních filologií Filosofické 

fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Prešově.  Po návratu z 

půlročního studijního pobytu na Friedrich-Schiller-Universität Jena 

obhájil v roce 1968 rigorózní práci z německé historické mluvnice 

a byl promován doktorem filozofie. Záhy byl jmenován vedoucím 

katedry západních filologií.  

Po upálení studenta Jana Palacha inicioval sepsání petice na 

podporu jeho hrdinského činu, v důsledku čehož byl zbaven své 

funkce na fakultě. Tímto se mu rozplynula jeho akademická 
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kariéra, proto se v roce 1971 s rodinou vrací a usadí se v Novém 

Jičíně, kde se stává ředitelem Okresního vlastivědného muzea. 

Radost z úspěšné obhajoby dizertační práce věnované rozboru 

historické mluvnice olomoucké biskupské kanceláře z XVI. století 

v roce 1973 mu překazila smrt jeho maminky. V roce 1975 pak 

umírá v Bítově jeho otec František.  

Ve funkci ředitele novojičínského muzea 20 let usiloval o 

obnovu a záchranu řady kulturních a církevních památek na 

Novojičínsku a Bílovecku, publikoval odborné historické studie a 

účastnil se kulturního života v regionu. Na základě archivních 

pramenů v té době zpracoval dějiny Bílovce, Staré Vsi, Bílova, 

Lubojat, Bítova, Těškovic a dalších obcí v regionu. Po pádu 

komunismu se mu Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v roce 1990 

omluvila za politický postih v době totality a plně ho rehabilitovala.  

V roce 1991 se vrátil k hlavnímu oboru svého vědeckého 

zájmu, ke germanistice. Na Filosofické fakultě nově zřízené 

Ostravské univerzity (dále FF OSU) začal vyučovat německou 

historickou mluvnici a aktivně se podílel na rozvoji Katedry 

germanistiky. Velkou ranou byla pro něj smrt manželky Evy roce 

1993 a ve věku 64 let nás v roce 1995 navždy opustil i on.  

Pohřben je v rodinném hrobě na městském hřbitově 

v Bílovci. Na jeho počest každoročně organizuje Katedra 

germanistiky FF OSU studentskou vědeckou konferenci o Cenu 

Františka Schwarze. V roce 2017 u příležitosti 640. výročí založení 

naší obce byl František Schwarz jmenován čestným občanem 

Bítova.  

(Zdroje: Z. Kuchta – Významní rodáci a osobnosti Bílovecka, Muzeum 

Novojičínska, doplněno synem doc.Ing. Jiřím Schwarzem Csc.) 

                                                        Hana Hajná 
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Více se nám již zde opravdu nevejde, takže ostatní až zase příště. 

 

Příspěvky do dalšího čísla Obecního Zpravodaje zasílejte na email: 

zpravodaj@obecbitov.cz  nejpozději do pondělí 24.4.2023. Děkujeme. 

 

Vydala obec Bítov dne 29.3.2023 v nákladu 190 ks. Příspěvky nejsou 

jazykově ani obsahově upravovány, pouze mohou být zkráceny.  

Za obsah odpovídají jednotliví přispívající. 

www.obecbitov.cz 

 

 

 

 

Co nás čeká a nemine? 

22.4.2023 – Krmášová zábava 

23.4.2023 – Fotbalové utkání Svobodní x Ženatí 

29.4.2023 – Pálení čarodějnic 

29. a 30.4.2023 – Myslivecké zkoušky psů 

30.4.2023 – Zahájení rybářské sezóny 

 
 

Jubilanti: 
 

Jaroslava Sobotová, Anna Seidlerová, Leo Henáč, Vlasta Radvanská,  

Václav Bureš, Milada Holková, Zdeněk Slaný, Jana Sochorková  

a Marie Batková 
 

Přejeme hodně zdravíčka  

a štěstíčka.  

mailto:zpravodaj@obecbitov.cz
http://www.obecbitov.cz/

